
PERSOCIV

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE

1° REPARTO - 1/\ DIVISIONE 2/\ SEZIONE

Q / Viale dell'Università n. 4 - 00185 ROMA
IO/I Te!. 06-49862680

Prot.nr.0053217
del 03-08-2009
PARTENZA

1111111111111111111111111111111111111111

Roma,

ELENCO INDIRIZZI
IN ALLEGATO

OGGETTO: D.M. 30 luglio 2009 assegnazione personale con qualifica dirigenziale.

Seguito fogli n. 0029083 8/1 in data 30/04/2009 e n. 0029534 8/1 del 04/05/2009

In relazione all'indagine awiata con il foglio a seguito si comunica che, a conclusione della relativa

procedura, il Signor Ministro ha emanato il d.m. 30/07/2009 (allegato in copia ed attualmente al visto

dell'Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell'Economia e delle Finanze presso l'A.D.) con il quale si è

proweduto, ai sensi degli artt. 4, comma 1, lett.c), e 14 del d.lgs. 165/01, all'assegnazione per il successivo

conferimento di un incarico, ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. 165/01, cosi come modificato dall'art. 3, comma 1,

della legge 145/02, dei singoli dirigenti presso le diverse Direzioni /Enti e Uffici nel medesimo indicati.

Si rappresenta l'esigenza che, per una compiuta e piena pubblicità, i titolari degli Enti partecipino, con

ogni mezzo adeguato, a tutto il personale con qualifica dirigenziale in servizio presso le rispettive strutture, il

predetto prowedimento di assegnazione.

Si comunica infine che il suddetto prowedimento, completo di relazione, è stato inserito sul sito

internet del Ministero della Difesa www.Dersociv.difesa.it per la massima diffusione.

d'ordine

IL DIRETT?RE DELLA DIVISIONE

Dirig. dr.\~~ACCHE

-- ---- - - - ----- -- --- - - --- - --



Il Ministro della Difesa
VISTO il d.lgs. 30.03.2001, n.165 (Nonne generali sul1'ordinamento del lavoro al1e dipendenze del1e amministrazioni

pubbliche), ed in particolare gli arti. 4, comma 1, lettera c), e 14 e successive modificazioni;

VISTA la legge 15.07.2002, n. 145 (Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per favorire lo scambio di
esperienze e l'interazione tra pubblico e privato);

VISTA la legge 14.01.1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e cOntrollo della Corte dei conti;

VISTO il d.lgs. 16.07.1997, n. 264, concernente la riorganizzazionedel1'area centrale del Ministero del1a Difesa, a nonna
dell'art. l, comma 1, lett. b), della legge 28.12.1995,n. 549;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente del1'AREA l, per il quadriemlio nonnativo 2002-2005 ed il biennio
economico 2002-2003 sottoscritto in data 21.04.2006;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell'AREA l, secondo biennio economico 2004-2005, sottoscritto in data
21.04.2006;

VISTO il d.P.R. 25.10.1999, n. 556, recante regolamento di attuazione dell'art. IO della legge 18.02.1997, n.. 25,
concernente le attribuzioni dei vertici.militari; .

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a nonna del1'art.6
della legge 28 novembre 2005, n. 246;

VISTO il decreto del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro per la Funzione pubblica e con il. Ministro
dell'Economia e delle finanze datato 31 gennaio 2006, registrato alla Corte dei conti il 18 maggio 2006, reg. 4 fgl.
266, concernente l'istituzione del ruolo dei dirigenti del Ministero della Difesa, ai sensi dell'art. 23, comma I del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell'articolo l del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile,
2004 n. 108 e successive modifiche;

VISTO il d.m. 16.05.2006, concernente la tabella dei posti di funzione dirigenziale del personale civile della Difesa,
articolata in posizioni organizzative e relative fasce retributive, e successive modifiche;

VISTI i decreti recanti struttura ordinativa e competenze delle Direzioni/Uffici e degli Enti ove è previsto l'impiego di
personale con qualifica dirigenziale;

VISTE le note n. 0029083/B 1 in data 30,04.2009 e n. 0029534/B 1 in data 04.05.2009 con le quali la Direzione Generale per
il personale civile, ha avviato la prescritta procedura ai sensi dell'art. 20, comma IO del citato C.C.N.L., invitando
gli interessati a produrre domanda per l'accesso ai posti dirigenziali vacanti o che si sarebbero resi tali nel corso e
per effetto del1aprocedura medesima;

VISTA altresl la nota n. 0002275 in data 15.07.2009 del Consiglio della Magistratura Militare, con la quale il citato
Consiglio, nella seduta del 14 luglio 2009, valutati i curricu/a dei dirigenti che hanno avanzato istanza, ha deliberato
di conferire l'incarico di dirigente della Segreteria della Procura Generale Militare c/o la Corte Suprema al dotto
Francesco CONTE, nonché di conferire l'incarico di dirigente della Segreteria della Procura Generale Militare c/o la
Corte Militare di Appel10al dr. Gennaro MONTESANO;

VISTA la nota n 10062780 in data 29.07.2009, con la quale il Capo di Stato Maggiore Marina ha espresso il proprio parere
per il conferimento dell'incarico di Vice Direttore presso l'Arsenale Militare Marittimo di La Spezia al dr. Ciro
Cesare Cerase; .



CONSIDERA TO che per il momento non si ritiene opportuno procedere all'assegnazione di un dirigente per la copertura del
posto di Capo del 3° Reparto di Geniodife, in relazione alla forte carenza di personale dirigenziale attualmente
esistente e all'impossibilità di sostituire eventuali candidati che lascerebbero scoperte importanti posizioni di
direzione di divisioni nelle varie Direzioni Generali;

CONSIDERATA l'esigenza di ottimizzare l'impiego delle risorse dirigenziali, con riferimento agli obiettivi di cui all'art. 14,
comma l, del d.lgs. 30 marzo 200 l, n. 165 e successive modificazioni;

TENUTO CONTO delle risultanze della proceduraespletata ai sensi dell'art. 20 del già citato C.C.N.L., di cui alla suddetta
nota n. 00029083/8/1 in data 30.04.2009;

VISTA la relazione in data 29,07.2009, con la quale il Direttore Generale della Direzione Generale per il personale civile,
sentito il parere dei titolari delle Direzioni Generali ed Enti interessati, ha motivatamente formulato le proprie
indicazioni al Segretario Generale, in ordine all'assegnazioni di taluni dirigenti in servizio presso l'A.D. per la
copertura dei posti di funzione di prioritaria importanza;. .

PRESO ATIO altresl, che, nella sopra citata relazione, in riferimento alla natura ed alle caratteristiche dei posti di funzione da
conferire e degli obiettivi da raggiungere nello svolgimento degli incarichi, si è tenuto conto delle attitudini
personali e delie capacità professionali dei dirigenti, quali risultano anche dai curricula dei medesimi e dai risultati
conseguiti nei precedenti incarichi;

SU PROPOSTA del Segretario Generale, giusta indicazioni formulate dal Direttore Generale per il personale civile, sentiti i
Direttori Generali interessati e d'intesa con il Capo di Stato Maggiore della Marina per quanto di competenza;

DECRETA
Art. 1

l sotto indicati dirigenti sono assegnati alle Direzioni/Uffici ed Enti a fianco di ciascuno riportati per il successivo
conferimento di incarico:

COGNOME NOME ENTE DI PROVENIENZA ENTE DI ASSEGNAZIONE

CERASE dr. Ciro Cesare Ufficio Centrale per le Ispezioni
Amministrative

Vice Direttore c/o Arsenale
Militare Marittimo di LA SPEZIA

CONTE dr. Francesco Procura Generale Militare C/o
la Corte Militare d'Appello

Procura Generale Militare c/o
la Corte Suprema di Cassazione
(dec. 1/10/2009)

MONTE SANO dr. Gi:mnaro Tribunale Militare di Roma. Procura Generale Militare c/o
la Corte Militare d'Appello'
(dec. 1/10/2009)

SPOLTORE dr. Vincenzo Pietro Direzione Generale delle
Telecomunicazioni, della Informatica
e delle Tecnologie Avanzate

Segretariato Generale della
Difesa/DNA

Art. 2

Per effetto dell'assegnazione stabilita ali' art. 1 il successivo conferimento di incarico da parte del Direttore
Generale competente dovrà contenere espressa menzione della contestuale cessazione del precedente incarico.

IL PRESENTE DECRETO SARÀ' SOTTOPOSTO AL VISTO DELL'UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO DEL
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PRESSO IL MINISTERO DIFESA.

, -
Roma,



MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE

RELAZIONE PER IL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Procedura di interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali avviata con i
fogli n.0029083/81 del 30/04/2009 e n. 0029534/81 del 04/05/2009.
Risultanze ed indicazioni del Direttore Generale per il personale civile.

In relazione alla procedura di interpello avviata con i fogli indicati in oggetto, si è provveduto
ad esaminare le candidature presentate dai dirigenti interessati e alla valutazione della loro
specifica professionalità in rapporto agli obiettivi che devono essere raggiunti nei nuovi incarichi da
attribuire.

AI fine di ottimizzare l'impiego delle risorse dirigenziali e nell'ottica di una gestione globale
delle stesse, sono state considerate sia le istanze di rotazione degli incarichi nell'ambito della
stessa fascia retributiva e sia quelle relative all'attribuzione di incarichi di fascia superiore a quella
di attuale appartenenza. .

Sentiti al riguardo i Direttori Generali direttamente interessati, nonché il Consiglio della
Magistratura Militare, ed acquisito il parere del Capo di Stato Maggiore della Marina per la
posizione di Vice Direttore dell'Arsenale Militare Marittimo di La Spezia, si forniscono le seguenti
motivate indicazioni ai sensi del D.P.R. 25/10/1999 n. 556, recante regolamento di attuazione
dell'art. 10 della legge 18/2/1997 n. 25, al fine di formulare le proposte al Signor Ministro per
l'assegnazione dei dirigenti alle strutture presso le quali gli incarichi devono essere attribuiti.

Vice Capo del 2° Reparto
Segretariato Generale della DifesalD.N.A. dr. Vincenzo Pietro SPOLTORE

Dirigente in possesso di specifica professionalità nel settore amministrativo-contabile ed in
quello degli accordi di cooperazione internazionale maturata nel corso dei molteplici incarichi
ricoperti, dapprima nella Direzione Generale degli Armamenti Terrestri (dal 1973 al 1998) e
successivamente nella Direzione Generale delle Telecomunicazioni, della Informatica e delle
Tecnologie Avanzate, che gli hanno consentito di acquisire una vasta esperienza gestionale
particolarmente indicata per lo svolgimento dell'attività di indirizzo e coordinamento amministrativo-
contabile che fa capo al 2° Reparto di Segredifesa.

Infatti, la padronanza e l'esperienza dimostrata principalmente in ambito internazionale ne
suggeriscono l'impiego in una posizione dove potrà costituire un valido punto di riferimento e di
indirizzo, soprattutto per le Direzioni Generali degli Armamenti.



Dirigente della Segreteria
Procura Generale Militare c/o
la Corte Suprema di Cassazione

dotto Francesco CONTE

Dirigente dotato di notevole ed approfondita preparazione, soprattutto nello specifico
settore giudiziario, nonché in possesso di vasta esperienza maturata nei vari incarichi ricoperti
sempre nel settore della giustizia militare, è stato proposto per la copertura della specifica
posizione dal Consiglio della Magistratura Militare nella seduta del 14 luglio 2009, nella quale il
medesimo Consiglio ha avuto modo di verificare ed apprezzare la professionalità del dr. CONTE
Francesco quale risulta, oltreché dal curriculum posseduto, dai risultati conseguiti nei precedenti
incarichi ricoperti presso gli Organi della Giustizia Militare.

Dirigente della Segreteria
Procura Generale Militare c/o
la Corte Militare d'Appello

dotto Gennaro MONTESANO

Il dr. Montesano, attuale dirigente della cancelleria del Tribunale militare di Roma, in
ragione delle sue esperienze professionali unitamente alla preparazione di carattere generale
evidenziata nell'A.D., è stato proposto dal Consiglio della Magistratura Militare nella seduta del 14
luglio 2009 per la copertura della vacanza che si viene a determinare presso la Procura Generale
Militare c/o la Corte Militare d'Appello a seguito dell'assegnazione del dr. CONTE a
Superprocuramiles.

Vice Direttore
Arsenale Militare Marittimo
La Spezia dr. Ciro Cesare CERASE

Il dr. Cerase, attualmente in servizio presso Ispedife, con l'incarico di Ispettore Generale
(organismi dimensioni complesse)- 41\ fascia retributiva -, possiede una lunga esperienza
maturata negli incarichi ispettivi presso il suddetto Ufficio centrale che lo hanno portato a svolgere,
nei vari Enti e/o Stabilimenti della Difesa, lungo tutto il territorio nazionale, attività di verifica e di
controllo nel settore tecnico-industriale.

La pregressa esperienza quale Vice Direttore del Polo di Mantenimento Armi Leggere di
Temi (dal 2001 al 2003) e la considerevole professionalità acquisita in precedenti incarichi in
ambito amministrativo, costituiscono una solida e fondamentale base per lo svolgimento delle
funzioni e per il raggiungimento degli obiettivi propri dell'incarico di Vice Direttore dell'Arsenale
Militare Marittimo di La Spezia.

Alla luce di quanto precede, il dr. Cerase appare particolarmente idoneo a ricoprire
l'incarico proposto e ad assicurare il possesso dell'esperienza nel settore industriale, richiesta per
il conferimento dell'incarico su indicato dal decreto interministeriale n. 1337 del 13/07/1998.

AI riguardo, è stato altresì acquisito il conforme parere del Capo di Stato Maggiore della
Marina che ha espresso la preferenza per la candidatura del dirigente sopracitato rispetto a quelle
avanzate da altri dirigenti per la stessa posizione.

Per il conferimento degli incarichi suddetti si rende necessario il provvedimento di assegnazione
presso gli Uffici/Enti interessati.

Roma,

IL DIRETTOR*G NERALE
Dirig.Gen. dott. arlo LUCIDI

e-~'



11/07/0!J

DIFESA GABINETTO
DIFESA GABINETTO (Ufficio Legislativo)
SEGREDIFESA
MARISTAT
CONSIGLIO SUPERIORE FF.AA.
BILANDIFE
ISPEDIFE
PERSOMIL
PERSOCIV
TERRARM
NAVARM
ARMAEREO
COMMISERVIZI
GENIODIFE
TELEDIFE
DIFESAN
CASD
CIVILSCUOLADIFE
PREVIMIL
PROCURA GENERALE MILITARE c/o
CORTE DI CASSAZIONE
PROCURA GENERALE MILITARE c/o
CORTE MILITARE D'APPELLO
CORTE MILITARE D'APPELLO
TRIBUNALE MILITARE
PROCURA MILITARE
TRIBUNALE MILITARE
TRIBUNALE MILITARE
ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARE
CENTRO STUDI E RICERCHE DI SANITA'
VETERINARIA
C.S.S.N.
C.S.S.N. - UFFICIO STUDI DEGAUSSING
CISAM - San Piero a Grado
MARINARSEN
MARINARSEN
MARINARSEN
CENTRO INTERFORZE MUN. AVANZ.
POLO DI MANTENIMENTO PESANTE SUD
POLO DI MANTENIMENTO DEI MEZZI DI
TELECOM. ELETTA. ED OPTOELETTRON.
POLO DI MANTENIMENTO PESANTE NORD
POLO DI MANTENIMENTO ARMI LEGGERE
CENTRO POLIFUNZIONALE DI
SPERIMENT AZIONE

e, per conoscenza:

STAMADIFESA
STATESERCITO
STATAEREO
CONSIGLIO DELLA MAGISTRATURA MILITARE
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER IL
PERSONALE DELLE CANCELLERIE E
SEGRETERIE GIUDIZIARIE MILITARI
ESERCITO ISPELOG
NAVISPELOG

ROMA
ROMA
SEDE
ROMA

ROMA
ROMA
ROMA

--- -..-

ELENCO INDIRIZZI
LORO SEDI

ROMA
ROMA
ROMA
ROMA
ROMA
ROMA
ROMA
ROMA
SEDE
ROMA
ROMA
SEDE
ROMA
ROMA
SEDE
ROMA
ROMA
ROMA
ROMA

ROMA

ROMA
ROMA
ROMA
ROMA
VERONA
NAPOLI
FIRENZE

ROMA
LA SPEZIA
AUGUSTA
PISA
LA SPEZIA
TARANTO
AUGUSTA
AULLA
NOLA

ROMA
PIACENZA
TERNI

MONTELIBRETTI

- - -- -- - - - - -



i' O'i O~

ELENCO INDIRIZZI
LORO SEDI

- - -,~, -,- -- -- -

DIRSTAT - Via Ezio 12 00192 ROMA

CISL FPS -Settore Difesa - Via Lancisi, 25 - 00161 ROMA

CGIL FP - Via L. Serra, 31 00153 ROMA

UIUP.A. Difesa - Via Emilio Lepido 46 00175 ROMA

CONFSAUUNSA S.I.A.D. - Via Napoli, 51 00184 ROMA

CIDA-UNADIS - Via Nazionale 75 00184 ROMA


